
D E C R E T O   Nº  5. 8 5 5, de 23/02/2012 
Homologa o resultado final dos aprovados no Teste Seletivo nº 001/2012, promovido pela Secretaria Municipal de 
Educação, conforme especifica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no Art. 71, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o 
protocolo n°. 0540180/2012, 

D E C R E T A  
Art. 1º.   Fica homologado o resultado final dos aprovados no Teste Seletivo n° 001/2012, promovido pela 

Secretaria Municipal de Educação, para provimento dos empregos públicos de  Professor do Ensino 
Fundamental e Professor de Educação Infantil, na forma do Anexo deste Decreto.    

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS JURÍDICOS, em 23 de fevereiro de 2012. 

PEDRO WOSGRAU FILHO 
Prefeito Municipal 

ADELÂNGELA DE ARRUDA MOURA STEUDEL 
Secretária Municipal de Administração 

e Negócios Jurídicos 



ANEXO DO DECRETO Nº 5.855/2012 
RESULTADO FINAL 

   TESTE SELETIVO  Nº 001/2012 
ANEXO I  

PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL 

CLASSIF. Nº INSCR. NOME 
COMPLETO RG / UF RG NOTA 

1 351 KEILA CRISTINA WECOLOVIS OLIVEIRA 94290872 / PR 8 
2 317 JULIANA PINTO VIECHENESKI 81392196 / PR 8 
3 30 FERNANDA APARECIDA PINTO DE SOUZA 86104920 / PR 8 
4 318 PRISCILLA SAMOROSKI 79950084 / PR 8 
5 130 THAYNA JULIANE DOVORAK 95222684 / PR 7,6 
6 335 JOCIMARA STELLE LINHARES DA ROCHA 521940940 / PR 7,6 
7 322 MARIA DE LOURDES WENZEL 30019431 / PR 7,6 
8 12 VANIA CRISTINA FERREIRA DE MELLO 73528631 / PR 7,6 
9 303 MARIA SIRLEI BRANTES DE SOUZA 43597736 / PR 7,2 
10 377 REJANE CRISTINA ZINSER SPINASSI 40068953 / PR 7,2 
11 198 SUELI PIRES GAYER 47647843 / PR 7,2 
12 253 MARIA CLAUDIA BECHER GOMES 45675181 / PR 7,2 
13 72 EVERLENE DE OLIVEIRA SILVESTRE EDIN 108493054 / PR 7,2 
14 40 VANESSA GNATA TAVARNARO 62151854 / PR 7,2 
15 304 MARCIA NADAL DA SILVA 98289585 / PR 7,2 
16 250 LIVAIR APARECIDA DOS SANTOS 66559114 / PR 6,8 
17 157 EVELY DE MORAES NOWISKI 93656431 / PR 6,8 
18 233 ROSELI SCHEMBOVSKI KRUM 16280763 / PR 6,8 
19 47 LUCIA NIEVOLA 45361063 / PR 6,8 
20 65 MARIA SILVANA KOZAR MANOSSO 44111535 / PR 6,8 
21 172 SUELI APARECIDA BIUK 45441776 / PR 6,8 
22 302 CLEUSI DELGOBO 51387350 / PR 6,8 
23 296 ROSANE SANTANA 41847646 / PR 6,4 
24 152 CARLA CRISTINA JUSTUS GUARNIERI 60861633 / PR 6,4 
25 85 LIDIANE ALVES PEREIRA 89734606 / PR 6,4 
26 207 CARLA RENATA HUTTL DE GODOI 101190897 / PR 6,4 
27 33 CLEOMARI MONTEIRO 47349168 / PR 6,4 
28 190 MARILENE LUCOF DE LIMA 82920501 / PR 6,4 
29 388 VILMA PEREIRA DA LUZ SANTOS 75364989 / PR 6,4 
30 272 DENISE MACHADO SGUÁRIO 51221621 / PR 6,4 
31 110 DILMARIZE FUJITANI CHAGAS 65574314 / PR 6,4 
32 300 ADRIANA ISABEL KLAS 51715568 / PR 6,4 
33 227 KARINA SANTOS HAAS 59977415 / PR 6,4 

 
34 43 THAMIRIS CHRISTINE MENDES 97160007 / PR 6,4 
35 90 ANALIA DE FATIMA GIOVANETTI VAZ 1896006 / PR 6 
36 11 MARCELO MAIESKI 59961802 / PR 6 
37 362 ADRIANA KOSTRZEVICZ 80659660 / PR 6 
38 281 LUCIANA LEMES 96778600 / PR 6 
39 129 MICHELLY IAVORSKI 81908141 / PR 6 
40 22 CARLA JANAINA RIQUERME DE FREITAS 90107330 / PR 6 
41 191 SCHEILA DANIELY SCHECHENSKI VAZ 84911810 / PR 6 
42 331 GLEOCEIA RODRIGUES 42953733 / PR 6 



43 51  MARA BEATRIZ CHAVES 71045765 / PR 6 
44 164 LUANA REGIS DE OLIVEIRA 129852895 / PR 6 
45 76 JOSLAINE KAZIUK MASCIESZYN 97625379 / PR 6 
46 305 JOSEANE ELEUTERIO 71972216 / PR 6 
47 60 ANDRESSA HOFFMANN BRITO 93741439 / PR 6 
48 92 SAMANTA MIZUNUMA 98325794 / PR 6 

49 62 
DANIELE APARECIDA MENDES DOS 
SANTOS 84611247 / PR 6 

50 68 ADRIANE DE MELLO 83822597 / PR 6 
51 27 JANAINA BOBATO 76900531 / PR 6 
52 259 TAYRINE CRISTINA STREMEL 88275403 / PR 6 
53 346 SIRLEI DE PROENÇA MENDES 71261778 / PR 5,6 
54 109 JADINA LOYOLA RODRIGUES DOS SANTOS 105192525 / PR 5,6 
55 127 SOLANGE MACHADO GONCALVES 61457097 / PR 5,6 
56 328 VANDERLEIA DIVINA SILVERIO 75632568 / PR 5,6 
57 246 PRISCILLA TELLES DE ARAUJO 99474149 / PR 5,6 
58 365 SILVIA CRISTINA BORGES 69749976 / PR 5,6 
59 283 CLAUDETE ANELIA SCHUSSLER DA SILVA 1593671 / PR 5,6 
60 294 SILMARA BERNADETE KOSSEMBA 40564969 / PR 5,6 
61 145 LETICIA DE FATIMA MACEDO 96691386 / PR 5,6 
62 350 LEOCADIA APARECIDA RIBEIRO DRAGO 908006 / PR 5,6 
63 309 JOÃO EVANGELISTA PINHEIRO 124509955 / PR 5,6 
64 369 SIMONE CAROLINE ASSIS DE MOURA 90491423 / PR 5,6 
65 358 FRANCIELE CRISTINE BERALDO 98526412 / PR 5,6 
66 376 MARIA DE OLIVEIRA SOUSA 1010530747 / PR 5,2 
67 275 SANDRA JACKELINE FAIX GONÇALVES 45717410 / PR 5,2 
68 235 GISELI SLIWINSKI 87199592 / PR 5,2 
69 315 LIGIA MARIA PEREIRA DWORAK 78605901 / PR 5,2 
70 74 KARINA DE FATIMA KOUBA 92792285 / PR 5,2 
71 192 FABIANA MARTINS PADILHA 87199584 / PR 5,2 
72 91 MARÍLIA IUSKOW 81862664 / PR 5,2 
73 205 LETICIA MESSIAS FARAGO 77264159 / PR 5,2 
74 161 SELIA CAVALHEIRO DA SILVA 40540679 / PR 5,2 
75 202 JOCELIA CLAUDIA GUARNERI 96673531 / PR 5,2 
76 59 TELMA NARA PISTUNE LIPSKI 20241381 / PR 5,2 
77 332 ENÉSE APARECIDA DE MORAES FABRICIO 45270750 / PR 5,2 
78 46 KAREYN HLADYSZWSKI 88325451 / PR 5,2 
79 293 ROSIANE APARECIDA BATISTA 81290636 / PR 5,2 
80 61 ALANA MILCHESKI 100278243 / PR 5,2 
81 128 MAYCON HRYNIEWICZ DE ALMEIDA 105734753 / PR 5,2 
82 17 CLAUDIA LORENA DO NASCIMENTO 41568798 / PR 5,2 
83 28 SILVANA RODRIGUES 62118210 / PR 5,2 

84 84 
JOSIANE APARECIDA NUNES GONÇALVES 
FERREIRA 71473902 / PR 5,2 

85 175 ANGELA SAFRAID 42821101 / PR 5,2 
 

ANEXO II 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

CLASSIF. Nº INSCR. NOME 
COMPLETO RG / UF RG NOTA 

1 99 LARISSA FERREIRA DE PAULA 80955634 / PR 8 
2 18 ADRIANA APARECIDA SARTORI 69508235 / PR 7,6 



STARKE 

3 381 LUCIANA CRISTINA DE SOUZA 90935844 / PR 7,6 
4 338 VERA DAS NEVES PAVELIK 47732581 / PR 7,6 

5 330 DAIANE MENEZES DA ROCHA 
01727632103 / 

SC 7,6 
6 299 DANIELA BORGES DA SILVA 101291987 / PR 7,2 
7 180 LICIANE APARECIDA DOS SANTOS 68835194 / PR 6,8 
8 19 CRISTIANE DE SOUZA MEIRA 76121885 / PR 6,8 
9 121 JOSIAS GALDINO 87561356 / PR 6,8 

10 97 
PATRICIA ELIANE GERLINGER DE 
MOURA 100454009 / PR 6,8 

11 320 JOANA DE JESUS NACONECZNEY 80916434 / PR 6,4 
12 7 JOELENE PIRES 81368040 / PR 6 
13 316  ANA PAULA FERREIRA VIEIRA 339892079 / SP 6 
14 32 SUELEN DE FATIMA KLOSTER 94731135 / PR 6 
15 195 MARIA ESILDA CRUZ MARTINS 7.803.044 5 / PR 6 
16 254 PAULA FABIELE POMBEIRO 94288584 / PR 6 
17 162 ALADIR DOS SANTOS 61695354 / PR 5,6 
18 56 ADRIANY MANCHENHO CAMARGO 75158566 / PR 5,6 
19 122 DAYANE PENTEADO 107581073 / PR 5,6 
20 31 MARLI RADASKIEVICZ FONTES 8116233928 / RS 5,6 

21 94 
MARINA APARECIDA DE OLIVEIRA 
FERNANDES 81471860 / PR 5,6 

22 282 ALESSANDRA COLESEL 98040668 / PR 5,6 
23 279 SAARA SILVA MELLO 1865817 / PR 5,6 
24 149 GISLAINE APARECIDA GOGOLA 124207533 / PR 5,6 
25 273 LEILA SUELI DOS SANTOS 51519400 / PR 5,6 

26 53 
LUCELIA SANDRINO VIRISSIMO DE 
OLIVEIRA 92116905 / PR 5,2 

27 373 ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA 85948601 / PR 5,2 
28 101 PRECILLA CHEMIN 83707534 / PR 5,2 
29 355 PATRICIA KALATAI 98349154 / PR 5,2 
30 206  RUTH DAYANE CARNEIRO 102836952 / PR 5,2 

 
ANEXO III 

AFRODESCENDENTES 
PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL 

 CLASSIFICAÇÃO 
Nº 

INSCRIÇÃO 
NOME 

COMPLETO RG/UF NOTA 
 

1 51 MARA BEATRIZ CHAVES 71045765/PR 6 
 

ANEXO IV 
AFRODESCENDENTES 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

CLASSIFICAÇÃO 
Nº 

INSCRIÇÃO 
NOME 

COMPLETO RG/UF NOTA 

1 316 ANA PAULA FERREIRA VIEIRA 339892079/SP 6 

2 206 RUTH DAYANE CARNEIRO 102836952/PR 5,2 
 


	D E C R E T A
	PEDRO WOSGRAU FILHO
	Prefeito Municipal
	ANEXO DO DECRETO Nº 5.855/2012


